DE CRUCIATV ET EXILIO

illesum abire si iussisset, Cæsare maior eras, qui Sextum ad Pontificatum adhelantem, & in eius necem meditatam, muneribus cōdonatum à se dimisit. Tuam Glycerium, quam unice amabas, saluare debuisti. Nā bello decemzali repetitam, & stupratam recepit, et magnificet Menelaus. Et Sabini raptas suas, sanguine, & dolo repetebant: quia peccata, quæ animi cōsensu carent, haud crimini dantur. Lucretiam ui adortā, et uiolatam, ut superuinceret, magno labore, & amplexibus, & lachrymis pater, & coniunx orarunt. Et hanc tua culpa cognitā de medio sustulisti. Enim uerò Pyrrhum Epyrrhotarum regem imitatus es, quem in acquirendo maxime, in conseruando uerò aptum minime fuisse scribunt. Nam cōsummati ingenij plus est conseruare, quàm acquirere. Vernā mentis inopiam perdidisti, cum diuini sit animi potius affectum, quàm effectum pensitare, in quo quidem genere Parthorum reges maxime effertur. Et quò omnite flagitiorū genere obrueres, Cupidinē exilio plectendum curasti. Quis sapiens, compositusque, qui in superos exandescat? Mezentium deorum contemptorem poenas meritas luisse apud Maronem cautum, scriptumque legitur. Et hæc idem Achillem in Apollinem, & Fluium imprecatum tradit Homerus: Propterea deorum ira in sacello turpiter occubuisse fertur. Quis deorum preter Cupidinem cœlum, terram, & omnia domat, & uincit? Quis efferrum, seuūmque pectus Elissæ preter Cupidinem domauisset?

CVPIDINIS DIALOGVS

mouisset? Qui si abuisset, haud staret Roma. Quis Argonautas seruare potuisset? Quis Theseum ex Crete adduxisset? Quis ad Orchum uisendum, lustrandūque fidos socios armasset, animassetque? Quis carmen canere docuisset? Quis turbatum, indigestūque uultum illius prioris orbis ad formā utilem conpositam, ornatamque redegressisset? Solus iste, cui omnia debent. Quicquid excogitari, dici, aut scribi potest, amorem sensit. Et tu nimium audax, quò te perpetuo mœrore conficeres, urbe expulisti. G R A E. Intimus timor ita spem ademit, ut nunquam deos ignoueros putem. Et quotiens acerba memoria meæ Glycerij occurrit, ita me dies, & noctes agit, cruciatūque, ut si cœlesti munere daretur, nil aliud quàm oppetere, mihi exoptarem. Sed postquam fato id datum est, interiora uultures exedant, nec poena deficiat, quòd misertus Charon me miserum, infelicemque, quòd liberit, traiciat. L A. Mi hospes si tibi ipsi non defueris, haud diuinam mansuetudinem minime defuturam arbitror. Enim uerò uiro prouido deus bonus est rector: insipido uerò libido, desperatio, & ruina. Si fieri potest tui compos factus ægro animo solatia perquire. Cogor & ipse in curas tuas: et nisi scirem nimium audax uideri, et esse cōsiliū meum, de prouocatione ad cœlites cogitandum ducerem. G R A E. Heus amice ex flamma in ignem me ire sentio. Sensere & cœlicolæ hunc cupidineum furorem. Nam sub iudice suspecto certandum nobis esset.